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اخبار

بودجه

3 بازار سرمایه و بانک

 الزام بانک ها به پرداخت تسهیلات مسکن
 در لایحه بودجه 1401

عضو کمیسیون عمران مجلس با تاکید بر اینکه در اصلاح احکام مرتبط به نهضت 
ملی مسکن با وزارت راه همراه هستیم، گفت:ســاخت ۴ میلیون مسکن بازار را 
تنظیم می کند.به گزارش اقتصادســرآمد، صُدیف بدری با بیان این که مجلس به 
وزارت راه و شهرسازی از طریق احکامی که نیاز دارد تا اجرای نهضت ملی مسکن 
عملیاتی شود، کمک خواهد کرد،  اظهار کرد: نمایندگان مجلس برای تحقق این 
برنامه نهایت تلاش خود را به کار خواهد گرفت.وی ادامه داد: برخی احکام مورد 
نیاز در لایحه بودجه سال آینده کل کشور آمده اســت. برای تقویت منابع مالی، 
تامین منابع مالی صندوق ملی زمین و مســکن در لایحه دولت رقم ناچیزی قید 
شده که نمایندگان مجلس به شرطی که سازمان برنامه و بودجه همراهی و موافقت 
کند حتما بــرای تقویت آن اقدام خواهند کرد.وی افــزود : مجلس در خصوص 
هماهنگی های بین بخشی با وزارتخانه های دیگر چنانچه وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کند و نیاز به کمک در این خصوص داشته باشد حتما همراهی لازم را خواهد 
داشــت. همچنین در موضوع الزام بانک ها برای تخصیص تســهیلات به بخش 
مسکن مجلس کمک وزارت راه و شهرسازی است.وی یادآور شد: الزام بانک ها 
و همراهی آنها در ارایه تسهیلات به بخش مسکن در لایحه بودجه 1۴01 نبود که 
سعی می کنیم آن بخش را اصلاح کنیم.وی تاکید کرد: هر حکمی که برای اجرای 
بهتر طرح نهضت ملی مسکن به وزارت راه و شهرسازی کمک کند مورد حمایت 

و تایید نمایندگان مجلس خواهد بود.

 ارائه خدمات بانکی به اشخاص کمتر از 18 سال تمام
ممنوع است

ارائه هرگونه خدمات که کاربرد آن ها صرفاً در فعالیت های تجاری توجیه دارد و 
برای شخص تعهدآور است به اشخاص کمتر از 1۸ سال تمام، مجانین و اشخاص 
غیر رشید ممنوع است.به گزارش اقتصادسرآمد، در راستای آیین نامه اجرایی ماده 
1۴ الحاق قانون مبارزه با پول شویی ارائه هرگونه خدمات که کاربرد آن ها صرفاً 
در فعالیت های تجاری توجیه دارد و برای شــخص تعهدآور است به اشخاص 
کمتر از 1۸ سال تمام، مجانین و اشخاص غیر رشید ممنوع است.به موجب قانون، 
اشخاص کمتر از 1۸ سال شامل اشخاص صغیر و اشــخاص بالغ غیر رشید که 
رشد آن ها از سوی دادگاه صالحه تشخیص داده نشده است نمی توانند در اموال 
و حقوق مالی خود تصرف کنند.این گزارش می افزاید، ارائه خدمات بانکی اعم 
از اعطای هرگونه ابزار پذیرش، اعطای انواع تســهیلات و قبول انواع تعهدات با 
موضوعات تجاری، افتتاح و نگهداری حســاب سپرده قرض الحسنه جاری با یا 
بدون دسته چک و خریدوفروش ارز اعم از نقدی و حواله ای به اشخاص محجور 
مجاز نیســت، اجاره صندوق امانات به اشــخاص کمتر از 1۸ ســال نیز ممنوع 
است.بانک مجاز به افتتاح و نگهداری بیش از یک حساب سپرده قرض الحسنه 
پس انداز و یک حساب سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی به نام هر شخص 
محجور نمی باشد.این گزارش تصریح دارد، اختصاص هرگونه ابزار پرداخت به 
حساب های سپرده اشخاص کمتر از )۷( سال تمام ممنوع است. اختصاص ابزار 
پرداخت به حساب های سپرده اشخاص بالاتر از )۷( سال تمام تا )1۲( سال تمام 
و نیز مجانین و اشخاص غیر رشید بالاتر از )1۸( سال تمام فقط در قالب اعطای 
کارت پرداخت فیزیکی مجاز است.بر اساس این بخشنامه، سقف خرید روزانه 
برای اشخاص محجور ۷ تا 1۲ با هر کارت 100 میلیون ریال و سقف خرید روزانه 
با کل کارت ها برای هرروز ۳00 میلیون ریال تعیین شــده است. همچنین سقف 
خرید ماهانه با کل کارت ها نیز ۵00 میلیون ریال تعیین شــده است.این گزارش 
می افزاید، ســقف خرید روزانه با هر کارت برای اشــخاص 1۲ تا 1۸ سال 1۵0 
میلیون ریال است. همچنین سقف خرید ماهانه با کل کارت ها برای اشخاص 1۲ 
تا 1۸ سال یک میلیارد ریال تعیین شده است.اشخاص 1۲ تا 1۸ سال همچنین با 
سایر ابزارهای پرداخت می توانند در روز 1۵0 میلیون ریال برداشت کنند. آستانه 
برداشــت ماهانه برای این عده ۵00 میلیون ریال تعیین شده است.علاوه بر این 
آستانه مجاز مجموع مبالغ برداشت حضوری از کلیه حساب های سپرده متعلق به 
هر شخص محجور روزانه مبلغ ۵00 میلیون ریال و ماهانه پنج میلیارد ریال است. 
در صورت درخواست دارنده حق برداشت از حساب سپرده شخص محجور مبنی 
بر ضرورت برداشت وجه حضوری بیش از آستانه های مجاز تعیین شده، برداشت 
وجه منوط به تکمیل فیلد )قسمت(" بابت" در فرهای مربوطه و ارائه اسناد مثبته 

دال بر ارتباط وجوه موردتقاضا برای برداشت، با منافع شخص محجور است.

با هدف اشتغالزایی و ایجاد رونق اقتصادی
 مدل تامین مالی اسلامی برای اولین بار در کشور از سوی بانک 

رفاه اجرایی خواهد شد
مدیرعامل بانک رفاه کارگران گفت: با هدف اشتغالزایی و ایجاد رونق اقتصادی، 
مدل تامین مالی اسلامی برای اولین بار در کشور از سوی بانک رفاه اجرایی خواهد 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  اسماعیل للـــه گانی با بیان این مطلب در حاشیه 
بازدید از شــعبه مرکزی اسلام شــهر، افزود: این مدل به صورت آزمایشی در ۷ 
استان دارای نرخ بالای بیکاری اجرایی و پس از رفع ایرادات احتمالی، نسبت به 
اجرای کشوری آن اقدام خواهد شد.وی افزود: به زودی با دعوت از استانداران ۷ 
استان مذکور و تشریح ساز و کار و فرایند مدل تامین مالی اسلامی از سوی بانک 
رفاه کارگران، عملیات اجرایی در قالب مشــارکت عمومی رســما آغاز خواهد 
شد. للـه گانی با بیان اینکه مدل "تامین مالی اسلامی" برای اولین بار است که در 
کشور اجرایی می شود، خاطرنشان ساخت: کارگروه مشخصی به منظور اجرای 
مناسب و اســتاندارد این مدل در بانک رفاه کارگران شکل گرفته است تا ضمن 
بررسی جوانب مختلف کار اقدامات و راهکارهای لازم به منظور ارتقای پویایی و 
شفافیت مدل اجرایی ارائه شود.وی با بیان اینکه مشارکت کنندگان در مدل تامین 
مالی اسلامی بانک رفاه کارگران در ســود و زیان اجرای پروژه ها شراکت دارند، 
افزود: به منظور اجرای مناســب این مدل با تعدادی از علمای بزرگ کشور نیز 
مکاتبه کرده ایم و در حال جمع آوری نظرات این عزیزان هستیم تا اجرای این مدل 
هیچ گونه شبهه ربوی نداشته باشد.مدیرعامل بانک رفاه کارگران تصریح کرد: با 
تامین سرمایه  در گردش واحدهای تولیدی، تکمیل واحدهای نیمه تمام و احداث 
واحدهای جدید در قالب مدل تامین مالی اسلامی بانک رفاه، رونق اقتصادی در 
کشور شکل خواهد گرفت و به دنبال آن شاهد توسعه اشتغال پایدار خواهیم بود.

مدیر عامل بانک :
 بانک کار آفرین کم اشکال ترین تراز نامه بانکی را دارد

مدیرعامل بانک کارآفرین با اشــاره به آمار و ارقام های اعلام و تائید شده بانک 
مرکزی گفت: بررســی آمارهای مختلف از عملکرد بانک کارآفرین که به تائید 
بانک مرکزی نیز رسیده است نشــان می دهد بانک کارآفرین یکی از کم اشکال 
ترین،کم ایراد ترین ترازنامه در شبکه بانکی هســتیم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
دکتر احمد بهاروندی مدیرعامل بانک کارآفرین در جمع روسای شعب بانک با 
بیان مطلب فوق افزود:  ارائه اطلاعات و آمار شفاف از عملکرد بانک و همچنین 
ارائه خدمات مناسب از سوی همه همکاران بانک کارآفرین موجب شده تا برند 
بانک به عنوان بانکی شفاف شناخته شــود.وی با  بیان این که برخی از شاخص 
های ثبت شده برای بانک جای تایید و تقدیر دارد به شاخص NPL بانک  اشاره 
کرد و گفت:  در شــبکه بانکی بانک های بزرگ و متوسطی هستند که  شاخص 
NPL آنها به ۲۵-۳0 درصد هم می رســد اما این عدد برای بانک کارآفرین ۳.۸ 
درصد است که بسیار عدد خوبی است .این امر در سایه تلاش هایی زیادی که از 
سوی همکاران واحد حقوقی و شعب انجام شد به دست آمده  است.مدیرعامل 
بانک کارآفرین در ادامه با اشــاره به تاکیدات اخیر مبنی بر عدم تملیک کارخانه 
های تولیدی به واســطه بدهی های بانکی گفت:یاد نــدارم در بانک کارآفرین 
کارخانه یا واحد تولیدی به واســطه اقدام حقوقی تعطیل شده باشد و این یکی 
از افتخارات بانک کارآفرین اســت.وی با اشــاره به اینکــه موضوع حمایت از 
تولید در بانک کارآفرین، محدود به مدت اخیر و دستورات مقام محترم ریاست 
جمهوری نبوده بلکه از سالهای پیش و حتی در زمانی که هنوز رأی وحدت رویه 
شــماره۷۹۴ هیأت عمومی دیوان عالی کشور مورخ ۲1/0۵/1۳۹۹ در خصوص 
لزوم رعایت نــرخ های مصوب شــورای محترم پول و اعتبــار در عقود بانکی 
صادر نشده بود، پیگیر می شــد، افزود: این بانک مسیر تعامل سازنده با مشتریان 
تولید کننده خود را در پیش گرفته و در ســالهای اخیر به حرکت در این مســیر 
 حمایتی و رفع موانع موجود، با ارائه طرح های گوناگون تســهیلاتی ســرعت 

بخشیده است.

سهم اندک مالیات در بودجه های سالانه
نســبت مالیات به هزینه های جاری ایران طی 10 سال 
گذشــته، رقمی بین ۴0 تا ۵0 درصد را نشان می دهد که 
مقایسه این نسبت با برخی از کشورها، حکایت از نقش 
کم رنگ مالیات در تأمین هزینه های جاری دولت دارد.

به گزارش اقتصادســرآمداز مهر، نظــام مالیاتی ایران 
به عنوان یکــی از اصلی ترین ابزارهای سیاســت مالی 
که تأثیرات عمیق و گســترده ای بر اقتصاد دارد، دچار 
مشکلات و نارسایی های بســیاری است. عدم تعریف 
اهداف و چشم انداز معین برای گســترش درآمدهای 
مالیاتی، وجود ناعدالتی مالیاتــی و نابرابری در جامعه 
و نقش ضعیف تنظیم گرانه مالیات در اقتصاد کشــور، 
برخی از علائم نشان دهنده ناکارایی نظام مالیاتی است. 
علاوه بر این موارد، نظام مالیاتی فعلی به یکی از موانع 
جدی توسعه کســب و کارها و رونق تولید تبدیل شده 
اســت. با توجه به شــرایط خاص اقتصاد ایران از نظر 
تهاجم تحریمی آمریکا و اقتصاد وابســته به نفت، رفع 
برخی از مسائل ایران به جهت نقش درآمدی و رویکرد 
حمایت از تولید اولویت دارد.مالیات در اسناد بالادستی 
کشــور نیز از جمله قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایران، سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، سند 
چشم انداز ۲0 ساله کشور، سیاست های اقتصاد مقاومتی، 
سیاست های کلی نظام در بخش تشویق سرمایه گذاری و 
مالی و برنامه های توسعه، به صورت جدی مورد توجه 
قرار گرفته است. بنا بر اصل 1۷ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی ضرورت دارد از اتکا بــه درآمدهای نفتی در 
منابع عمومی فاصله گرفته و به درآمدهای مالیاتی روی 
آورد. اقتصاد نفتی آثار نامناســبی مانند بیماری هلندی، 
تورم، شــکنندگی تولید و تاثیرپذیری از تحریم ها را در 
پی دارد که نظام هوشــمندانه و مترقی مالیاتی علاوه بر 
تأمین درآمدهایی پایدار برای کشور، کمترین آثار منفی 
اقتصادی و بیشــترین منفعت در ابعاد مختلف از جمله 

قدرت حکمرانی اقتصادی به ارمغان خواهد آورد.
مالیات به دلیل کارکردهای چندگانه آن، از ایجاد شفافیت 
و درآمد گرفته تا طراحی ابــزار تنظیم گری در اقتصاد 
و اثر کاهش شــکاف طبقاتی، نقش بســیار مهمی در 
سیاستگذاری های اقتصادی، تأمین مالی بودجه و تأمین 
عدالت دارد. در شرایط کســری بودجه فزاینده، رشد 
اقتصادی پایین، رشد آرام سرمایه گذاری، نرخ بیکاری 
بالا و وجود نابرابری، سیاســت های مالیاتی می توانند 
نقش پررنگی در جلوگیری از تورم و حمایت از رشــد 

اقتصادی فراگیر بازی کنند.
مروری بر آمارهای مالیاتی کشور

مقایســه نســبت هزینه وصول مالیات در ایران با سایر 
کشورها نشان می دهد که هزینه وصول مالیات در ایران 
در سطح بالایی قرار دارد و وصول هر ریال مالیات هزینه 
بالایی را می طلبد. لازم به ذکر اســت که هزینه وصول 
مالیات در کشورهایی که دارای سیستم مالیاتی کارآمدی 
هســتند از جمله ایرلند، نروژ، اتریش، آمریکا، اسپانیا و 
کره جنوبی به یک درصد هم نمی رســد.از طرف دیگر 
نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی نیز در سال ۹۹ 
برای ایران حدود ۵.1 درصد برآورد شده است در حالی 
که این شاخص در کشورهای عضو سازمان همکاری و 
توسعه اقتصادی )OECD( با میانگین ۳۳.۸۴ درصد در 
سال ۲01۹ اعلام شده است.همچنین نسبت مالیات به 
هزینه های جاری ایران طی روند 10 سال گذشته رقمی 
بین ۴0 تا ۵0 درصد را نشــان می دهد که مقایســه این 
نسبت با برخی از کشــورها، حکایت از نقش کم رنگ 
مالیات در تأمین هزینه های جاری دولت دارد. میانگین 
این نسبت در کشــورهای منتخب در سال های مختلف 
بین ۳۶ تا ۹0 درصد است.نسبت مالیات به منابع عمومی 
بودجه نیز همیشــه زیر ۴0 درصد بوده است. در حالی 
که میانگین ســهم مالیــات از کل درآمدهای دولت در 
کشورهای منتخب در سال های مختلف ۶۴ درصد بوده 
در این میان، هند با متوســط ۸۴ درصد بیشترین و ژاپن 
با متوسط ۳۹ درصد پایین ترین ســهم مالیات از منابع 
بودجه عمومی دولت را دارا هســتند. در لایحه بودجه 
1۴00 نیز نه تنها اقدامی برای اصلاح ســاختار بودجه 
و نظام مالیاتــی صورت نگرفته اســت، بلکه وضعیت 
نسبت به سال های گذشــته نیز بدتر شده و این سهم به 
۲۹.۴ درصد رسیده است.رقم فرار مالیاتی در کشور بین 
۵0 تا 1۵0 هزار میلیارد تومان برآورد شــده که البته به 
دلیل عدم وجود اطلاعات کافی از اقتصاد زیرزمینی این 
میزان برآورد چندان دقیق نیست و این فرار مالیاتی هم 
در حوزه مالیات های مستقیم و هم در حوزه مالیات های 
غیرمســتقیم وجود دارد.همچنین برآوردی که از میزان 
معافیت های مالیاتی در کشور انجام شده است در حدود 
۴0 تا ۴۵ درصد کل تولید ناخالص داخلی کشور است. 
بر اســاس مطالعات دفتر مطالعات و تحقیقات مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی کشور، بدون احتساب معافیت های 
آستانه )موضوع مفاد ماده ۸۴ قانون مالیات های مستقیم( 
و معافیت های موضوع مــواد 1۳۲، 1۴1 و 1۴۲ قانون 
مذکور، ۴1 درصد از تولید ناخالص داخلی کشور معاف 
از مالیات اســت. به گفته رئیس ســازمان بازرسی کل 
کشور، حدود ۲۷0 هزار میلیارد تومان معوقات مالیاتی 

در کشور وجود دارد.
اصلاح نظام مالیاتی چگونه محقق می شود؟

نظام مالیاتی ایران نیازمند اصلاحات گسترده ای است که 
برخی مانند ایجاد پایه های مالیاتی جدید مانند مالیات بر 
مجموع درآمد در بلندمدت و برخی مانند مقابله با شکاف 
مالیاتی در کوتاه مدت قابل اجراســت. لذا برای تأمین 
درآمد مالیاتی مورد نیاز در بازه کوتاه مدت یک تا دو ساله 
باید تا حد امکان از ظرفیت بالقوه درآمد مالیاتی استفاده 
کرد و آن را تا جای ممکن بهینه نمود. راهکارهایی مانند 
مقابله با فرار و اجتناب مالیاتی، ایجاد شفافیت اقتصادی، 
تکمیل بانک اطلاعاتی به کمک سامانه مودیان و طرح 
جامع مالیاتــی، هوشمندســازی و الکترونیکی کردن 
فرایندها و… با کمترین موانع سیاســی و بدون نیاز به 
وضع قانون جدید در کوتاه مدت قابلیت اجرا داشته و 

می تواند درآمد قابل توجهی را نصیب دولت کند.

توافق بانک مرکزی و صمت درباره واردات اعتباری در سامانه نیما
بانک مرکزی و وزارت صمت دو موضوع »واردات اعتباری در سامانه نیما« و »رفع محدودیت کالاهای وارداتی در رویه واردات در مقابل صادرات خود« را به تصویب رساندند.
به گزارش اقتصادسرآمد، کارگروه مشترک و عملیاتی وزارت صمت و بانک مرکزی به منظور هماهنگی سیاست های ارزی و تجاری کشور و هدایت ارز حاصل از صادرات به 
سمت چرخه تجاری و تولیدی کشور تشکیل شد.افزایش صادرات غیرنفتی و تسهیل بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه تجاری کشور، تامین ارز کالاهای وارداتی با توجه 
به درآمدهای ارزی کشور و همچنین اصلاح فرآیندهای تجاری به منظور تسهیل رویه های مربوطه از اهداف تشکیل این کارگروه مشترک است.بانک مرکزی و وزارت صمت 
در اولین گام و به منظور تحقق اهداف اشاره شده در این کارگروه، دو موضوع »واردات اعتباری در ســامانه نیما« و »رفع محدودیت کالاهای وارداتی در رویه واردات در مقابل 
صادرات خود« را به تصویب رساندند.بر این اساس، تولیدکنندگان به منظور واردات می توانند گواهی تخصیص ارز دریافت کنند.همچنین محدودیت در کالاهای وارداتی مجاز 

برای صادرکنندگان  از طریق رویه واردات در مقابل صادرات خود برداشته خواهد شد.

گروه اقتصاد - محمد آیتی - مدتی 
اســت که قیمت دلار در کشور از ۳0 
هزار تومان هم رد شــده و به تبع آن، 
نرخ کالا و خدمات هم رو به رشــد است. حال، 
صدای انتقــادات از دولت ســیزدهم بالا گرفته 
و در هفته های گذشــته چند نماینــده از جمله: 
احمدی بیغــش، حضرت پــور، علیرضابیگی، 
آصفری، مالکی و... انتقــادات تندی را به دولت 

روا داشتند.
احمــد علیرضابیگــی، نماینده تبریــز در چند 
گفت وگو بارها اعلام کرده که تیم اقتصادی دولت 
ضعیف اســت و با این فرمان نمی تــوان اقتصاد 
کشور را نجات داد. از سوی دیگر، محمدحسن 
آصفری، نماینــده اراک به احســان خاندوزی 
گفته بود که شــما که روزگاری نماینده بودید و 
با توییت های خود دســتورالعمل هایی را برای 
خروج از بحران اقتصادی پیشــنهاد می کردید، 
چرا اکنون نمی توانید به همان نسخه های خودتان 

عمل کنید؟
به نظر می رســد در هفته ها و یا ماه های آتی این 
انتقادات در صورت عدم تغییر محسوس، شدت 
پیدا کند و برخی معتقدند که وزیر اقتصاد را باید 

اولین قربانی دولت سیزدهم نامید.
مهدی عسگری نماینده مردم کرج درگفت و گو با 
اقتصاد سرآمد،اما وضعیت کنونی را متوجه دولت 

نوپا نمی داند. 
وی در این رابطه به خبرنگار مــا گفت: در حال 
حاضر افزایش ارز در کشــور دلایل واقعی ندارد 
که بخواهیم آن را به عملکرد سه، چهار ماهه وزیر 

اقتصاد ربط بدهیم.
این عضو کمیســیون صنایع مجلس در پاسخ به 
اینکه آیا وزیر اقتصاد در خطر اســتیضاح هست؟ 
گفت: بحث استیضاح آقای خاندوزی اصلًا جدی 
نیست. خیلی زود است که بخواهیم عملکرد وزرا 
را زیر سوال ببریم. انتقاد و تذکر و سوال و جواب 
هست، ولی استیضاح مرحله آخر است. من خودم 
به وزرا و رییس جمهور تذکراتی را داده ام و حتی 

طرح ســوال از بعضی از وزرا داشته ام، چون این 
موضوعات را رســالت خودم می دانــم. نماینده 
ابزارهای نظارتی مختلفی برای این کار دارد، ولی 

استیضاح همیشه آخرین مرحله است.
وی تصریح کرد: نماینده ها باید صدای مردم باشند. 
وقتی شرایط در یک وزارتخانه نامطلوب پیش برود 
طبیعتاً نماینده ها باید پیگیری کنند و نظارت و طرح 

سوال و جلسات کارشناسی را داشته باشند.
عسگری یادآور شد: امروز وزیر اقتصاد در وزارت 
اقتصاد با تعــدادی از نماینده هــا در مورد همین 
موضوع جلسه کارشناســی گذاشته است. اگر در 
جایی ضعفی نشان داده شــود و نکته منفی باشد 
ما هیــچ تعارفی در اعمال نظارت از خود نشــان 
نخواهیم داد. عضو کمیسیون صنایع مجلس اظهار 
داشــت: در مورد قیمت دلار، فاکتور اصلی که در 
بازار وجود دارد، فاکتور واقعی نیست، چون هم 

نسبت به ماه های قبل، ارز بیشتری وارد کشور شده 
و هم ذخایر ارزی بهبود بخشیده شده و هم فروش 
نفت بهتر بوده است، ولی به دلیل اینکه عده ای که 
به دولت قبل و همان تفکرات متصل هســتند به 
دنبال تحت تاثیر قــرار دادن روند مذاکرات بوده 
و نمی خواهند ببینند که در این دوره، مذاکرات رو 
به جلو و موفق انجام می شــود، یعنی نمی گذارند 
که فضای مذاکرات با منطق و آرام پیش برود و از 
این رو، در بازار ارز التهــاب ایجاد می کنند. حال، 
وزارت اطلاعات در حال دنبــال کردن موضوع 
است و حساب چندین نفر از کسانی که در بازار 
ارز اختلال ایجــاد کرده بودند را مســدود کرده 
است. حتی بعضی از این اخلالگران گردش مالی 
چندهزار میلیاردی داشته اند. از سوی دیگر، بحران 
پیش آمده تا حدی  به دلیل ایجاد فضای رسانه ای و 
روانی است.عسگری به اقتصاد سرآمد،افزود: همه 

چیز دست دولت نیست. بودجه ای که دولت قبل 
بست، کسری بسیار زیادی دارد و ما فعلًا مبتنی بر 
همان بودجه عمل می کنیم. ضمن اینکه دولت قبل، 
بدهکاری های فراوانــی دارد و دولت جدید هر 
ماه بالای 10 هزار میلیارد تومان بدهکاری دولت 
قبل را می دهد و کشور در چنین وضعیتی تحویل 
گرفته شده و نمی توان توقع داشت که در سه، چهار 
ماه اوضاع را درســت کند. کسی وعده 100 روزه 
نداده اســت. آن هایی که وعده 100 روزه دادند و 
نتوانستند، رفته اند. اگر هر کسی گفته که قیمت دلار 
بالاتر از دولت قبل نمی رود اشتباه کرده است، چون 
همه چیز در اقتصاد دستوری و دست دولت نیست 
و صدها متغیر در فضای اقتصادی تاثیر می گذارند.
نماینده مردم کرج گفت: دولت بازه زمانی چهار 
ســاله دارد و در این بازه نســبت به وعده هایش 
سنجیده می شود و مجلس حتماً پیگیر امور خواهد 
بود، اما نمی توانیم توقع داشته باشیم تمام مسائلی 
که طی هشت سال گذشته اقتصاد ایران را به ویرانه 

تبدیل کرده است ظرف سه ماه برطرف شود.  
وی عنوان کرد: به نظرم صحبت در مورد استیضاح 
و تغییر در کابینه بسیار زود است، چون تغییر کابینه 
اقتضایی اســت و در روابط بین دولت و مجلس 
منطقی نیســت. ما فعلًا باید از ابزارهای نظارتی 
دیگر به صورت جدی استفاده کنیم و دولت را در 

چهارچوب قول ها و وعده هایش مراقبت کنیم. 
عضو کمیسیون صنایع مجلس تصریح کرد: با آقای 
میرکاظمی در سازمان برنامه و بودجه جلسه داشتیم 
و دیدیم که اصلاحات ساختاری در بودجه در حال 
انجام است. از سال آینده، دولت با اولین بودجه ای 
که بسته است شروع به کار می کند و به نظر می رسد 
که از اوایل سال مالی آینده بتوان ارزیابی دقیق تری 

از عملکرد دولت سیزدهم داشته باشیم. 
عسگری اظهار داشت: من نگاهم روشن است و 
فکر می کنم در ســال 1۴01 اوضاع اقتصادی بهتر 
خواهد شــد. مجلس و دولت به دنبال این است 
که دیگر بودجه ای بسته نشــود که شاهد کسری 

آن باشیم.

عضو کمیسیون صنایع مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد«: نگاهم روشن است، 1401 اوضاع اقتصادی بهتر خواهد شد

وضعیت کنونی متوجه دولت نوپا نیست

برگزیده ها

رئیس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی 
گفت: در مجموع لایحــه بودجه 1۴01 یــک گام رو 
به جلو در اصلاح ســاختار بودجه اســت که این گام 
می تواند با هماهنگی مجلس و دولت مستحکم تر شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اســلامی در گفت وگو با مهر به تشــریح ابعاد مختلف 
لایحه بودجه 1۴01 و نقاط قوت و ضعــف و ابهامات موجود آن 
پرداخت.وی با بیــان اینکه در مجموع لایحــه بودجه 1۴01 یک 
گام رو به جلو در اصلاح ساختار بودجه اســت تصریح کرد: این 
گام می تواند به وســیله مجلس و در هماهنگی با دولت به گام های 
بیشتر و مستحکم تر تبدیل شود.نگاهداری با اشاره به اینکه اصلاح 
ساختار بودجه کشور با رویکردهای مهمی همچون رویکرد عدالت 
محوری، محرومیت زدایی، حمایت از تولید و کنترل تورم و با دو 
هدف اساســی افزایش درآمدهای پایدار و کاهش هزینه کردهای 
زائد، مد نظر دولت و مجلس شورای اســلامی قرار دارد گفت: با 
این حال تحقق رویکردهای مد نظر و دست یابی به اهداف مذکور، 
پیش نیازهای مهمی دارد که بدون اهتمام و پرداختن به آنها، در عمل 
اصلاح ساختار بودجه ناممکن خواهد بود.رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس ادامه داد: اگــر این پیش نیازها رخ ندهد تنها شــاهد تغییر 
تبصره ها و اعــداد و ارقام بودجــه بر روی کاغــذ خواهیم بود، و 
نمی توان به اهداف مد نظر دست یافت.وی با اشاره به اینکه به عنوان 
مثال اصلاح نظام مالیاتی و اصلاح نظام گمرکی کشــور پیش نیاز 
رسیدن به هدف افزایش درآمدهای پایدار است و بدون آن نمی توان 
افزایش درآمدهای مالیاتی را متصور بود خاطرنشــان کرد: افزایش 
درآمدهای پایدار مبتنی بر اصلاحات مالیاتی، استفاده بهینه از منابع 
دولت که در حال حاضر بخشی از آن در سیاست ارز ۴۲00 به دست 
مردم نمی رســد و تغییر چارچوب و رویکرد دولت در مولدسازی 
دارایی ها است.نگاهداری ادامه داد: از سوی دیگر بدون چابک سازی 
دولت، ایجاد انضباط مالی و افزایش بهره وری نیروی انسانی در ارائه 
خدمات دولتی دست یابی به هدف کاهش هزینه کردهای زائد بودجه 
محقق نخواهد شد و بدون کاهش هزینه کردهای زائد دولت، به جز 
اندکی، منابعی برای حمایت از تولید، معیشت خانوار و محرومیت 
زدایی باقی نخواهد ماند.این مقام مســئول اظهار داشت: در واقع 
اصلاح ساختار بودجه شامل دو بخش مهم است، یکی تغییر رویکرد 
و نگاه دولت و مجلس به بودجه و انتخاب راهبردهای صحیح برای 
اصلاح بودجه، و دیگری اهتمام به اصــلاح بخش های مهم دیگر 
نظام اقتصادی که تحقق یا عدم تحقق اهداف بودجه مستقیماً وابسته 

به آنهاست.

مشــاور مالیاتی اتاق اصناف ایران گفت: لازم است تا 
گروه های شــغلی با اولویت بندی و به مرور مشمول 
اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
شوند تا زیرســاختها فراهم و مودیان آموزش لازم را 
دریافت کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا رستگار درباره 
اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مودیان اظهار کرد: 
مهم ترین مزیت اجرای این قانون، مکانیزه شدن محاسبه درآمد و 
هزینه، ارتقای عدالت مالیاتی و کاهش دخالت انسانی در تعیین آن 
است. حال این که تجربه های جهانی نشان می دهد، اجرای کامل 
قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مودیان که در دستورکار 
دولت قرار دارد، حداقل به ۵ سال زمان نیاز دارد. این زمان به عنوان 
حداقل زمان در نظر گرفته می شود و نتیجه آن که نمی توان چنین 
قانونی را دفعتا اجرایی کرد. از همین رو لازم اســت تا گروه های 
شــغلی با اولویت بندی و به مرور مشــمول اجرای آن شــوند تا 
زیرساخت ها فراهم و مودیان آموزش لازم را دریافت کنند.مشاور 
مالیاتی اتاق اصناف ایران گفت: برخــی از قوانین و رویکردهای 
موجود، نیازمند بازنگری و اصلاح هستند. به طور کلی، بازنگری بر 
سیاست های مالیاتی با رعایت اصول مالیات ستانی )از جمله اصول 
عدالت، ثبات، ســهولت، مقرون به صرفه بودن، رضایت مندی، 
توانایی در پرداخت و …( از ضروریات است. در این بازنگری ها، 
اقناع مودیان، اعتمادسازی و توزیع بار مالیاتی بین فعالان اقتصادی 
– با توجه به حجم فعالیت های اقتصــادی و میزان برخورداری از 
خدمات عمومی- از ســازمان امور مالیاتی انتظار می رود.رستگار 
تصریح کرد: در حوزه اصناف نیز، هــر مودی صنفی باید به اندازه 
ســهمی که از خدمات دولتی دریافت می کند در پرداخت مالیات 
مشارکت کند اما متاســفانه این موضوع کمتر مورد توجه قرار می 
گیرد و به همان علت، عدالت مالیاتی تامین نشــده اســت. رابطه 
مودی مالیاتی و دولت باید رابطه ای دو طرفه باشــد. امیدواریم با 
تغییراتی که در مدیریت سازمان اتفاق افتاده به این موضوعات توجه 
بیشتری شود.وی افزود: برخی دیگری از قوانین نیز برای اجرا به 
زیرساخت هایی نیاز دارند که هنوز فراهم نیست و برخی دیگری 
نیز به آموزش مودیان وابسته اســت. در غیر این صورت حتی اگر 
بهترین قانون تصویب شود بازهم در اجرا شکست خواهد خورد.
مشاور مالیاتی اتاق اصناف ایران خاطر نشان کرد: با توجه به تجربه 
سالیان گذشته و این که قوانین مالیاتی بر اساس تناسبات اقتصادی 
تغییر داده شده و قوانین جدیدی مصوب می شود، پیشنهاد ما این 
است که قبل از اجرای قانون و در مرحله تدوین آن از کارشناسان 

خبره کسب و کارها استفاده شود.

رییس ســازمان برنامه وبودجه گفت: با شــیوه فعلی 
پرداخت یارانه های مســتقیم و غیرمســتقیم نه وضع 
دهک های متوســط به پایین بهبود پیــدا می کند؛ نه 
شــاخص های کلان اقتصادی رشــد خواهند کرد.بــه گزارش 
اقتصادسرآمد،  سید مسعود میرکاظمی  در جریان بازدید از سازمان 
هدفمندی یارانه ها و در جمع مدیران این سازمان اظهار داشت: سال 
آینده هم منابع مربوط به این بخش بودجه ۳0 درصد رشد دارد.وی 
ادامه داد: باوجود پرداخت یارانه های مستقیم و غیرمستقیم هدف 
اصلی که بهبود وضعیت اقشار کم درآمد بوده، محقق نشده همچنان 
که در سال های گذشته ضریب جینی به عنوان یکی از شاخص های 
مهمی که فاصله طبقاتی را توصیف می کند از مرز ۴0 واحد عبور 
کرده است.معاون رییس جمهور بابیان اینکه حجم یارانه های پنهان 
انرژی به ۸۵ میلیارد دلار رسیده است،  افزود: در حال حاضر اقشار 
برخوردار، بیشترین بهره مندی از یارانه های غیرمستقیم به ویژه در 
حوزه کالاهای اساسی و انرژی را دارند؛ همین وضعیت منجر شده 
که دادن یارانه در جهت عکس عمل کنــد و وضعیت دهک های 
پایین بهبود فراوانی پیدا نکند.میرکاظمی تاکید کرد: در حال حاضر 
چند دهک که قبلًا دغدغه مســکن و اشتغال داشــتند نگرانی در 
حوزه تأمین معیشت پیداکرده اند، آیا باید روند فعلی که این نتایج 
را داشته ادامه داد؟ باید منابع کشــور را اثربخش کنیم؛ مقام معظم 
رهبری در ابتدای دولت فرمودنــد فکری به حال یارانه های پنهان 
انرژی شود، بهتری جا برای تدوین طرحی که بیشترین اثربخشی 
و کمترین مشکل را داشته باشد سازمان هدفمندی یارانه ها است.
رییس سازمان برنامه  و بودجه با اشاره به افزایش میزان مصرف گاز 
از 1۴0 میلیارد مترمکعب در سال ۹۲ به ۲۴0 میلیارد مترمکعب در 
سال 1۴00، گفت:  چرا باوجود رشد عجیب مصرف گاز و یا کمبود 
11 هزار مگاوات برق در تابستان باید رشد اقتصادی ما در حد صفر 
باشد؟ این ارقام بیانگر این موضوع است که شیوه فعلی یارانه ها باید 
تغییر پیدا کند.وی تاکید کرد: در لایحه بودجه 1۴01 شاخص های 
کلان از حاشیه به متن آمده اســت؛ ما ابزارهای لازم برای کنترل و 
کاهش نرخ تورم را در بودجه دیده ایم، از ســوی دیگر برای رشد 
اقتصادی متوزان 1۷۵ هزار میلیــارد تومان منابع در نظر گرفته ایم؛ 
به عبارت دیگر ساختار بودجه بر اساس رشد اقتصادی شکل گرفته 
است.میرکاظمی بابیان اینکه در تعرفه بالای واردات در رتبه های 
بالای کشورهای جهان هســتیم؛ گفت:  چرا باوجود یارانه سنگین 
انرژی و نیروی کار ارزان بازهم قیمت تمام شده کالا در ایران بالا 
است؟ حلقه گم شده، بهبود بهره وری است که ما در بودجه 1۴01 

برای آن برنامه داریم.

رئیس مرکز پژوهش های مجلس 

 اصلاح ساختار در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ مشهود است

الزامات اجرای قوانین مالیاتی

لزوم اولویت بندی گروه های شغلی مشمول 
قانون مالیات  پایانه های فروشگاهی

انتقاد از شیوه فعلی پرداخت یارانه های مستقیم و غیرمستقیم

 با وجود پرداخت یارانه ها
 وضعیت اقشار کم درآمد بهبود نیافت


